MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Reitoria

EDITAL Nº 30/2022, 19  de dezembro de 2022

1ª RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CERTIFICAÇÃO PELO EXAME NACIONAL PARA CERTIFICAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS DE JOVENS E ADULTOS – ENCCEJA
PROCESSO: 23223.003794/2022-68

Onde se lê:

O Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais (IF Sudeste MG) considerando o disposto na Lei nº 9394 de 20 de dezembro de
1996, na Portaria MEC nº 458, de 5 de maio de 2020, que institui o Exame Nacional para
certificação de competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA e na Portaria nº 147, de 04 de
setembro de 2008, pelo presente edital, torna público o processo de solicitação para a
aquisição da Certificação ENCCEJA NACIONAL 2022, no nível de conclusão do Ensino Médio.

Leia-se:

O Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais (IF Sudeste MG) considerando o disposto na Lei nº 9394 de 20 de dezembro de
1996 e na Portaria MEC nº 458, de 5 de maio de 2020, que institui o Exame Nacional para
certificação de competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA e na Portaria nº 147, de 04 de
setembro de 2008, pelo presente edital, torna público o processo de solicitação para a
aquisição da Certificação ENCCEJA NACIONAL 2022, no nível de conclusão do Ensino Médio.

Onde se lê:

Campus Endereços Dias da Semana Horários Contato

Barbacena Rua Monsenhor José Augusto, 203
Bairro São José - Barbacena, MG
Setor: Secretaria de Educação Profissional de
Nível Médio

Segunda à sexta 09h30 às
21h30

(32) 98424-9443
(32) 3333-2792

Leia-se:

Campus Endereços Dias da Semana Horários Contato

Barbacena Rua Monsenhor José Augusto, 203
Bairro São José - Barbacena, MG
Setor: Secretaria de Educação Profissional de
Nível Médio

Segunda à sexta 09h30 às
21h30

(32) 98424-9443
(32) 3333-2792

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Reitoria

Onde se lê:

6. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
a)Ficha de Inscrição fornecida pela secretaria do campus;
b)Original e cópia da certidão de casamento;
c) Original e cópia do RG;
d)Original e cópia do CPF;
e)Extrato do Boletim Individual com as notas do ENCCEJA;
f) Uma foto 3 x 4 recente.

Leia-se:

6. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
g)Ficha de Inscrição fornecida pela secretaria do campus;
h)Original e cópia da certidão de casamento (em caso de divergência do nome do candidato

no RG);
i) Original e cópia do RG;
j) Original e cópia do CPF;
k) Extrato do Boletim Individual com as notas do ENCCEJA;
l) Uma foto 3 x 4 recente.

Juiz de Fora, 06 de janeiro de 2023.

Damião de Sousa Vieira Júnior
Pró-Reitor de Ensino - IF Sudeste MG

Portaria nº 374, DOU 28/04/2021

2

		2023-01-06T13:52:44-0300